# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Legenda aurea sanctorum, sive Lombardica historia**

**Jacobus <Genua, Erzbischof>**

**[Lyon], 20. Juli 1486**

De sancta Agatha virgine xxxix

[urn:nbn:de:bsz:31-289352](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-289352)

# De sancta Agatha virgine

deos? Cui blasius. Cognosce miser q̄a x̄pi seruus sum nec demones adoro. Et statim iussit eū decollari. Ipse aut̄ orauit ad dñm: vt quicumq; pro infirmitate gutturis vel alia quacunq; infirmitate eius patrocinia postularet: exaudiri cōtinuo mereret. Et ecce vox de celis ad eū venit q̄ sic fieret vt orauit. Sicq; p̄nominatus sanctus cum duob; puerulis decollat; est. circa annos dñi. cclxxiiij.

## De sancta Agatha virgine.

xxxix.

**A**gatha dicitur ab agyos qd̄ est sanctus. et theos deus: quasi sancta dei. Tria em̄ sunt sicut dicit Criso. que sanctū faciunt: et illa perfecte fuerūt in ea. scz cordis mūdicia spūs sancti p̄sentia et bonoz opeꝝ affluētia. Uel dicit ab a qd̄ est sine et geos terra et theos deus quasi dea sine terra. id est sine amore terrenoz. Uel ab aga qd̄ est loquēs et thau cōsummatio quasi cōsumate et p̄fecte loquēs. qd̄ patet in suis respōsis. Uel ab agad qd̄ est seruit; et thaa supior: quasi seruit; supior. et hoc p̄pter illud qd̄ dixit. Sūma ingenuitas est ista etc. Uel ab aga qd̄ est solennis et thau cōsummatio quasi solēniter cōsummata id est sepulta qd̄ patet in angelis qui eam sepelierunt.

**A**gatha virgo ingenua mēte et corpore pulcherrima in urbe cathanenſiū deū ſemp̄ in omni ſanctitate colebat. Quincianus autē cōſularis filicie: cū eſſet ignobilis libidinofus: avarus et ydolis deditus beatā agathā cōp̄hēdere nitebat: vt quia erat ignobilis cōp̄hēdēdo no-

bilem timeret: quia libidinofus ei; pulchritudine fruereſ: q; avarus eius diuitias raperet: q; ydola tra dñs eā faceret imolare. fecitq; eaz ad ſe adduci. Que cū adducta eſſet et eius immobile. p̄poſitū cognouiſſet. tradidit eam cuida; meretrici nomine affrodiſie. et nouē filiaſ eius eiufdem turpitudinis: vt p̄ triginta dies luaderēt ei. quomodo ei; animū immutarēt Et modo p̄mittēdo leta modo terrēdo p̄ ſpera: ſpabant eam a bono. p̄poſito reuocare. Quib; beata agatha dixit. Mēs mea ſup petrā ſolidata eſt: et in x̄po fundata. Verba veſtra v̄ri ſunt. p̄miſſiones veſtre pluuię ſunt terrores veſtri flumina ſunt. Que q̄tumuis impugnat; fundamentū domus mee cadere nō valebit. Dec autē dicēs: flebat quotidie et orabat. ſitriēs ad martiri; palmā puenire: Cidēs igi; affrodiſia ipam immobilem p̄manere: dixit quinciano. Facilius poſſunt ſaxa molliri. et ferruz in plumbi mollicie cōuerſi q̄ ab intēſione xp̄iana mēs iſtius puelle cōuerſi ſeu reuocari. Tūc quincianus fecit eam ad ſe adduci. et ait illi. Cuius cōditionis eſ? Cui illa. Nō ſolum ingenua ſed et ſpectabilis genere: vt omīs parēte la mea teſtatur. Cui quincian;. Si ingenua eſ cur moribus te ſeruile p̄ſonā habere oſtēdiſ? Illa reſpondit. Quia ancilla xp̄i ſuz: ideo ſeruile me exhibeo p̄ſonā. Quincianus dixit. Si te ingenuā dicas quomō ancillā aſſeris? Illa r̄dit. Sūma ingenuitas iſta eſt: in qua ſeruitus xp̄i cōp̄obaf. Quincianus dixit. Elige qd̄ volueris. aut ſz dñs ſacrificare aut diuerſa ſupplicia ſuſtinere Cui agatha. Sic talis vxor: tua qualis fuit ven; dea tua. et tu talis ſis. qualis fuit de; tuus iupiter. Tūc quincianus iuſſit eā alapis cedi dicēs. In iniuriā iudicis noli temerario ore garrire. Agatha r̄dit. Miros te virū prudentē ad tantā ſtulticiā deuolurū: vt illos dicas deos tuos eſſe. quoz vitā nō cupias tuā cōiugē vel te imitari. vt dicas tibi iniuriā fieri ſi eozum viuas exēplo. Nā ſi dij tui ſunt. bonū tibi optaui. Si autē execraris eozum conſorcia mecum ſentis. Quincianus dixit. Quid michi verboꝝ ſupfluus curſus: aut ſacrifica dñs. aut te faciā diuerſis ſupplicijs interire. Agatha r̄dit. Si ſeras michi promittas. audito xp̄i nomine māſueſcū. Si ignē adhibeas: de celo michi rorem ſaluificū angeli miniſtrabunt. Si plagas vel tormenta ingeras habeo ſpūs ſanctū per quē deſpicio vniuerſa. Et Tūc iuſſit eam tradi ad carcerē: quia voce eum publica cōfundebat. Ad quē letiſſime et gloriāter ibat: et quaſi ad epulas inuitata. agonē ſuū dño cōmēdabat. Sequēti die dixit ei quincian;. Abnega xp̄m

f iij

et adora deos. Que cū rennueret iussit eam in ecleo suspēdi et torqueri. Dixitq; agatha. ego in his penis ira delector: sicut q̄ bonū nunciū audit: aut qui videt quē diu desiderauit: aut q̄ multos thesauros inuenit. Nō em̄ potest triticū in horreū poni. nisi tece eius fuerit forrifer cōculcata: et in palcas redacta. Sic aīa mea nō potest intrare in paradysum cū palma martirij nisi diligenter feceris corp⁹ meū a carnificibus attritari. Tūc iratus quincianus iussit eius mamillā torqueri: et totā diuissime iussit abscidi. Cui agatha. Impie crudelis et dire tyranne. nō es cōfusus amputare ī femina qd̄ ipse in matre suxisti. Ego habeo mamillas integras in tus in aīa mea ex quibus nutrio gēs sensus meos quas ab infantia dño cōsecraui. **T**unc iussit eam in carcerē recipi: prohibens ingressum medicorū: et panē vel aquā sibi ab aliquo ministrari. Et ecce circa mediā noctē venit ad eam quidā senex quē antecedebar puer luminis positus: diuersa secū ferēs medicamenta et dixit ei. Licet cōsularis insanus tormētis te affixerit: tu eū tuis responsis ampli⁹ afflixisti. Et licet ybera tua torserit: sed illi⁹ yberras in amaritudinē conuertet. Et qm̄ ibi erā quādo hec patiebaris. vidi q; mamilla tua potest curā salutis suscipe. Cui agatha. Medicinam carnalē corp⁹ meo nunq̄ exhibui. et turpe est vt quod tam diu seruaui nunc perdā. Dixit ei senex. filia ego xpianus sūz ne verecūderis. Cui agatha. Et vnde verecūdari possum cū tu sis senex et grādeuus: ego vero ita crudeliter lacerata. q; nemo de me possit cōcipe voluptatē. Sed ago tibi grās dñe pater: q; solitudinē tuā michi impēdere dignatus es. Cui ille. Et quare nō pmittis vt curē te. Agatha respōdit. Quia habeo dñm ihesuz xpm̄ qui solo verbo curat omnia. et sermone restaurat vniuersa. hiesi vult potest me cōtinuo curare. Et subridens senex dixit. Et ego apostolus eius sum. et ipse me misit ad te et in noīe eius scias te esse sanatam. Et cōtinuo petrus ap̄ls disparuit. et p̄cides beata agatha grās agēs inuenit se vndiq; sanatas et mamillā suo pectore restitutā. Cū ergo ex īmensō lumine custodes territi aufugissent. et aptuz carcerē reliquissent rogabāt eā quidā vt abiret. Absit inquit vt fugiam et coronā patientie perdam. et custodes meos tribulationibus tradam. **E** Post dies quatuor dixit ei quincianus vt deos adoraret. ne grauiora supplicia sustineret. Cui agatha. Verba tua fatua sūt et vana aerē maculātia et iniqua. Miser sine intellectu quomō vis vt lapides adorē. et deū celi qui me sanauit dimittā? Quincianus

dixit. Et quis te sanauit? Cui agatha. Xps filius dei. Quincianus dixit. Iterum tu xpm̄ audeo noīare quē ego nolo audire? Agatha dixit. Quādiu vixero xpm̄ corde et labijs inuocabo. Quincianus dixit. Nūc videbo si xps te curabit. et iussit testas fractas spargi. et sub testas carbones ignitos mitti: et ipam de sup nudo corpore volurari. Qd̄ cū fieret ecce terre mot⁹ nimius factus est qui totam ciuitatez ita concussit vt pars corruens duos consiliarios quinciani opprimeret et oīs ppl̄s ad eum cōcurreret et clamās q; ppter iustū agathe cruciatū talia paterent. Tūc quincian⁹ ex vna parte terremotū ex alia sedicionē populi metuēs ipam itez in carcerē recipi iussit vbi sic orauit dicens. Dñe ihū xpe qui me creasti. et ab infantia custodisti. qui corpus meū a pollutione seruasti: et a me amorē seculi abstulisti et q; tormenta me vincere fecisti: et ī eius virtutē patientie tribuisti: accipe sp̄m meū: et iube me ad tuā misericordiā puenire. Hec cū orasset cū ingēti voce sp̄m tradidit circa annū dñi. cclij. sub daciano alias decio impatore. **C** Cū autē fideles cū aromatis corp⁹ eius cōdirēt. et in sarcophago collocarent quidē iuuenis sericis indutus. cū plusq; centū viris pulcherrimis et ornatiss ac albis indutis: q; nunq̄ in illis p̄ribus visi fuerant ad corp⁹ eius venit. et tabulā marmoreā ad caput ei⁹ ponēs: ab oculis omnū statim disparuit. Erat autē ī p̄dicta tabula scriptū. Mentē sanctā sp̄tancā. honorē deo: et patrie liberationē. Quod sic intelligitur. Mentē sanctā habuit: sp̄tancā se obrulit. honorē deo dedit: et patrie liberationem fecit. Et hoc miraculo diuulgato. etiaz gentiles et iudei sepulcrū eius plurimū venerari ceperūt. Quincianus autē duz ad eius inuestigandas diuinas pergeret. duobz equis inter se fremitū dantib⁹ calcēsq; factatibus: vnus cū mor̄su appēxit alter calce p̄cussit in flumine piecit. ita q; corpus eius nusq; potuit inueniri. Reuoluto anno circa diē natalis eius mōs quidā maxim⁹ circa ciuitatē ruptus eructatū incendiu qd̄ quasi torrens de monte descēdēs. et saxa terrāq; liquefaciēs: ad urbē cū magno impetu veniebat. Tūc paganorū multitudo descēdit de monte: et ad sepulcrū eius confugiens. velum vnde cooptū erat sepulcrū arripuit. et ipm̄ statuit contra ignē statimq; in diē natalis ipsius virginis ignis stetit: et vltra vllatenus non processit. **D** De hac virgine dicit ambrosius in prefatione. O felix et inclita virgo: que meruit dñi pro laude fidelis martiris sanguinē clarificare suum. O illustis et gloriosa gemino illustrata decore que inter totos